Fatih Kanunnamesi, Viyana İmparatorluk Kütüphanesi'nden getirilen nüshası esas alınarak, Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası'na ek olarak neşredilmiştir (2). Yine Kanunî devrine ait kanunnamelerden birisi, Viyana Kütüphanesi'ndeki nüshası esas alınarak Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası eki olarak 1329 (1913)'da yayımlanmıştır (3). Fuat Köprülü Kütüphanesi'nden alınan aynı devre ait bir başka kanunname de Milli Tettebbu'lar Mecmuası'nda neşredilmiştir (4). Bunlardan Fatih Kanunnamesi daha ziyade idari sahadaki konulara ait hükümleri ihtiva etmekte, ancak Sultan Süleyman Kanunnamesi'nin ikinci bab (bölüm) birinci ve ikinci faslında timar ve timarlılarla ilgili hükümler de bulunmaktadır (5).

Umumi manadaki kanunlar meyanında Defter Emini Ayni Ali Efendi'nin XVII. yüzyıl başlarında (1017/1608) kaleme aldığı kanunname (6) ile Tevkii Abdurrahman Paşa'nın kendi adıyla anılan kanunnamesini (7) de kaydedebiliriz. Bunlardan bilhassa Ayni Ali Efendi'nin Kavanin-i Âli Osman der Hülasa-i Mezamin-i Defter-i Divan adlı risalesinde timar sistemine dair bilgi verilirken Timarlı Sipahilerin askerlikleriyle, özellikle nasıl askere alındıklarıyla alakalı hükümleri de görmek mümkündür.

Meşrutiyet dönemi askeri düzenlemeleri arasında yapılması düşünülen yeniliklerin en önemlilerinden biri de asker-alma işlerini düzenlemektir. Bu maksatla 1908 senesinde yeni bir ahzıasker kanunnamesi hazırlandıysa da bir türlü yürürlüğe konulamadığından işlemler yine eski kanuna göre yürütüldü. Bununla beraber 7 Ağustos 1909 (1325) tarihli bir kanunla müslüman olmayanlardan bedel-i askeri alma usulüne son verilerek hem bunlar, hem de şimdiye kadar askerlikten muaf olan İstanbul ve bilad-ı Selase (Üsküdar, Galata, Eyüp) halkı askerlik yükümlülüğüne tabi tutuldular (36). Arkasında rediflik hizmetini bedel-i şahsi ile ifa etme usulü de kaldırılmıştır. 21 Mart 1327 (1911) tarihli bu kanunun birinci maddesi "Hizmeti redifede bedeli şahsi mülğadır" hükmünü getirmekte; ikinci maddesi ise "talim ve manevradan gayri her ne sebeple olursa olsun taht-ı silaha davet olunan efrad-ı redifeden her biri ya bedenen ifayı hizmet edecek veyahut her defa hizmetine mukabil otuz lirayı osmani bedel-i nakdi verecektir" (37) demek suretiyle rediflik hizmeti için nakdi bedel miktarını otuz osmanlı altını olarak tespit etmiştir.

Bu heyetin tavsiyeleriyle daha önceki askeri mevzuat ve bu mevzuatın uygulamalarından elde edilen tecrübeler ışığında yapılan çalışmalar sonuçlandırıldı. Hazırlanan kanun 29 Nisan 1330 (12 Mayıs 1914) tarihinde "mükellefiyet-i Askeriye Kanunu Muvakkati" adıyla neşredildi. Kanun I. Dünya Harbi'nin arefesinde savaş yıllerinin her tarafı sardığı bir zamanda meclis-i umumi'nin görüşüne bile sunulamadan isminden de anlaşıldığı gibi "muvakkat" kaydıyla Padişah Mehmed Reşad'ın iradesiyle yürürlüğe konulmuştur.

Burada daha çok savaş sırasında personel sıkıntısı çeken devletin bu ihtiyacının ilgili mevzuata ne şekilde yansıdığı ve ortaya çıkan yeni durumlar karşısında ne gibi değişiklikler yoluna gidildiğini tespitte çalışacağız.

Bu cümleden olmak üzere kanunun askerlik süresini belirleyen üçüncü maddesi 16 Nisan 1331 (29 Nisan 1915) tarihli bir değişiklikle iptal edilerek, askerlik mükellefiyeti tüm kara ve deniz sınıfları için yirmi beş yıl olarak tespit edilmiştir (1). Bu sürenin piyade sınıfında yirmi, diğer kara sınıflarıyla musika ve jandarmada on sekiz, deniz sınıfında ise on yılı muvazzaf; geri kalanı müstahfiz hizmeti olarak öngörülmüştür. Öte yandan, 7 Mart 1332 (20 Mart 1916) tarihli bir kanunla askerlik mükellefiyeti yükümlülerin elli yaşını bitirdiği seneyi takip eden senenin teşrinievvel (ekim) ine kadar uzatılmış ve kanun çıkmazdan önce askerlik hizmetini bitirenler dahi -yaşları tutmak kaydıyla- bu hüküm kapsamı içinde tutulmuşlardır. Ancak bu hükme tâbi olanlardan, ayrıca iki lira vilayet hassası olmak üzere yirmi Osmanlı lirası verenler seferberlik müddetince silah altına alınmayacaklardır (2).

Yine kanunun ikinci maddesinde geçen "on dokuz ve yirmi yaşındaki yükümlülerin ancak bir harp halinde silah altına alınabileceğine" dair hüküm 16 Nisan 1331 (29 Nisan 1915) tarihli değişiklikle on sekiz yaşını bitirenleri de kapsamına almış (3); 7 Mayıs 1333 (20 Mayıs 1917) tarihinde yapılan tadilatla ise on yedi yaşını bitirenler de bu hükme dahil edilmiştir (4). Nitekim 7 Mart 1332 tarihinde çıkarılan bir kanunla 1314 doğumluların, kanunun neşri tarihinden itibaren askerlikle mükellef tutulup, yoklamalarına bağlanması ve yoklamalarının aynı sene ağustosuna kadar tamamlanması öngörülmüştür (5). 11 Teşrinievvel 1332 (24 Ekim 1916) tarihli kanun ise "yaşları itibariyle askerlikle mükellef olmadıkları halde, şahısları itibariyle askerlik hizmetine elverişli buldukları ahzıasker yetkililerince uygun görülüp, bedeni kabiliyetleri tabip muayenesiyle yeterli görülenlerin celp ve sevklerine izin vermiştir (6).

İhtiyat zabiti (yedek subay) yetiştirmek üzere henüz

mükellefiyet yaşına girmemiş, fakat bedeni durumları askerliğe elverişli olanların da zaman zaman silah altına çağrıldıkları görülmektedir. 10 Ağustos 1331 (23 Ağustos 1915) tarihli kanunla "1312 (1897) doğumlulardan gerekli evsaf ve şeraiti taşıyanların, gösterdikleri liyakata göre ihtiyat zabiti veya ihtiyat küçük zabiti yetiştirilmek üzere şimdiden celp ve istihdamları"na Harbiye Nezareti izini kılınmıştır (7). 10 Eylül 1331 (23 Eylül 1915) tarihli bir başka kanunla da aynı durumda olan "1313 (1897) doğumluların, şimdiden celp ve istihdamları" için Harbiye Nezareti'ne izin verilmiştir (8). Aynı maksatla çıkarılan 3 Mayıs 1332 (16 Mayıs 1916) ve 13 Eylül 1332 (26 Eylül 1916) tarihli kanunlardan sonra 21 Mart 1333 tarihli kanunla, Mükellefiyet-i Askeriye Kanunu'nun kırk ikinci maddesinde açıklanmış hizmeti maksure hakkına sahip bilumum yükümlülerin 1312 (1896), 1313 (1897), 1314 (1898), 1315 (1899) doğumlu olanlarından, kabiliyet ve liyakatlarına göre ihtiyat zabiti yetiştirilmek üzere celp ve istihdamları öngörülmüştür (9). Bunlar arasında Maarif Nezareti'nce tasdik edilmiş tüm mekteplerin muallimleriyle, bilumum yüksek okul (mekatib-i âliye ve sultaniye) mezunları, yedi yıllık idadi (lise) ve dengi okulların son üç sınıf öğrencileri bulunuyordu.

Kanun'un (doksan ikinci maddesi) gereğince memuriyetleri dolayısıyla, seferberlikten istisna edilenlerden de ihtiyaç duyuldukça istisnaiyetleri kaldırılıp, silah altına çağrılanlar olmuştur. 10 Eylül 1331 (23 Eylül 1915) tarihli kanunla bu şekilde istisnaları ref edilenler arasında "gümrük idaresi personelinden rüsumat (gümrük) müfettişleri ile yardımcıları, rüsumat muayene memurları, rüsumat müfredat, mesarifat ve varidat kâtipleri, rüsumat ambar memurları, istimatörler ile manifesto memurları;

tutulmalarını da eklersek, Osmanlı Devleti'nin bu konuda ne derece titiz davrandığı, dolayısıyla ne kadar asker sıkıntısı içinde olduğu kendiliğinden ortaya çıkmış olur.

Halen ihtiyat ve müstahfız durumunda bulunup, yükümlülüklerini bedel vermek suretiyle yerine getiren mükelleflerin de zorunlu ihtiyaç halinde silah altına alınmaları öngörülmüştür. 6 Teşrinievvel 1332 (19 Ekim 1916) tarihli kanunla bu gibilerin, "alınan bedellerinin istisnaiyet müddetine bölünerek, çağrılincaya kadar geçen zamana tekabül eden miktarı alıkonulup, kalanı kendilerine iade edilmek suretiyle, silah altına alınacakları" açıklanmış ve bu hususta Harbiye Nezareti yetkili kılınmıştır (11).

Muhacirlerin mükellefiyetiyle ilgili hüküm de, ihtiyaca göre değişikliğe uğramıştır. Bilindiği gibi Mükellefiyet-i Askeriye Kanunu'nun yüz otuz beşinci maddesi, "gelmiş ve gelecek bilumum muhacirlerin, hicret tarihlerinden ancak altı sene sonra yaşlarına göre askeri işleme tâbi tutulacakları" hükmünü amirdi. Bu hüküm 23 Mart 1331 (5 Nisan 1915) tarihli kanunla kaldırılarak, harp hali dolayısıyla Harbiye Nezareti'ne "lüzum ve ihtiyaç duyduğu takdirde, şimdiye kadar gelmiş ve bundan sonra gelecek tüm muhacirleri -hizmet süreleri seferberlik müddetine münhasır olmak üzere- Osmanlı Devleti'ne giriş tarihlerinden itibaren üç ay sonra silah altına celp ve davet" yetkisi vermiştir (12). Arkasından 19 Mart 1333 (1 Nisan 1917) tarihli ikinci bir kanunla "muhacirlerin aile efradını memleketlerine bırakıp gelmiş ve henüz askerlik yaşı içerisinde bulunanlarının bila ihmal silah altına alınacakları" hükmü (13) konulmuştur.

Gülhane Hattı'nın ilanıyla başlayan muasır manadaki kanunlaştırma hareketi semerelerini vermeye, yapılmasına lüzum görülen kanunlar -bazen uzun aralıklarla da olsa- birbirini takip etmeye başlamıştır.

Daha 1256 (1840)'da hazırlanan Ceza Kanunu ile bunun yerine kaim olmak üzere 1267 (1851) tarihinde çıkarılan yeni bir ceza kanunu (Kanunu Cedit), bazı iptidailikleri ve eksiklikleriyle beraber, bu faaliyetin ilk ürünleridir (2). Bunların yanında Garp mevzuat ve fikriyatının tesirlerinden uzak, kökleri tamamen milli (şeri) hukuka dayalı, Tanzimat devrinin en orijinal kanunu olarak 1274 (1858) tarihli Arazi Kanunnamesi, bu alanda yeni bir merhale teşkil etmiştir (3). Memleket arazisinin nasıl bir tanzime tâbi kılındığını hükme bağlayan bu kanun, eskiden beri mevcut kanunlardan mühim bir kısmını tedvin ederek, bunlardan bir kısmını tadil ve bir kısmını da fesih ve ilga yoluyla ihtiyaca cevap verecek şekilde düzenlemiştir.

Bunlara son ilave edebileceğimiz kanun ise Tanzimat sonrası kanunlaştırma faaliyetinin en muazzam eseri olan Mecelle-i Ahkâmı Adliye'dir. Bir kısım eksiklikleriyle beraber, bir medeni kanun mesabesinde olan bu kanun, bir mu-

kaddime ile toplam on altı kitap ve 1851 maddeden mürekkeptir. Sistemadığı ve tasnifi bakımından o zamanki Garp kanunlarına nazaran geri ise de, kendisinden önceki Osmanlı mevzuatına göre hayli ileri ve orijinal bir bütünlük arzeden Mecelle'nin esas kaynağı yine İslam hukukudur. Tamamı 1286 (1870)-1293 (1877) yılları arasında yani yedi senede kanun haline getirilebilmiştir.

Tamamen eski tecrübelerle dayanılarak yapılan ve kendi fikriyatımızın ürünü olarak tedvin edilen bu kanunlar yanında, Garp'ten, bilhassa Fransa'dan da bazı kanunlar iktibas edilmiştir. Yalnız kanunlar olduğu gibi motamot tercüme edilmiş, tercüme sırasında bazı kısaltmalar yapılmak, şeri hukuka ters düşen kısımlar çıkarılmak suretiyle iktibas edilmiştir.

Muktebes kanunlar arasında özel hukuk sahasında tedvin edilmiş ilk büyük kanun 1266 (1850) tarihli Kanunname-i Ticaret olmuştur. Hükümlerinin ekserisi Fransız Ticaret Kanunu'ndan iktibas edilen bu kanuna 1276 (1860)'da "Ticaret Kanunname-i Hümayununa Zeyl" adı altında bir ilave yapılmıştır. İktibas edilmiş kanunlar meyanında, Ticaret-i Bahriye Kanunnamesi (6 Rebiülevvel 1280/21 Ağustos 1863), Usul-ü Muhakeme-i Ticaret Nizamnamesi (10 Rebiülahir 1278/15 Ekim 1861), Ceza Kanunname-i Hümayunu (28 Zilhicce